Quanto in honore fuerint apud Romanos Jurisconsulti, ex hac eorum muneris dignitate intelligendum est. Clarissimus quisque honesto illo munere fungebatur, & hâc sibi viâ certum ad honores iter aperiebat, in quibus adipiscendis sæpè summis exercitiis ducibus præferebantur Jurisconsulti. Hinc, ait Cicero¹, « Semper in honore fuit Juris Civilis cognitio, atque interpretatio, & hoc beneficii genus, quod tum in universam rempublicam, tum in singulos cives confertur, vehementer & ad opes augendas pertinet & ad gratiam. » Non enim tantum in quæstionibus juris consulebantur Jurisconsulti, sed & à privatis adhibebantur in omnibus rebus, quibus societas continetur, in contractibus, in testamentis, litibus, &c. Sic Jurisconsultus *perpetuus populi privato in limine Prætor*, non annuam dignitatem obtinebat, sed perpetuam ; neque pro tribunali, sed quocumque loco jura reddebat. Etenim quotidie transverso foro magna cum catervâ ambulans, præsidium clientibus, opem amicis, propè cunctis civibus lumen ingenii consilii sui porrigebat ; vel domi in solio confidens, omnibus consulendi sui potestatem faciebat, & in eâ parte ædium ubi majorum imagines asservabantur, oracula tanquam ex tripode proferebat. Manè ad ejus ædes ventitabat consultorum manus, celebrabaturque illius vestibulum magnâ civium frequentiâ : ita ut Jurisconsulti domus totius esset oraculum civitatis. Hinc ait Horatius²,

*Romæ dulce fuit & solenne, reclusâ
Mane domo vigilare clienti promere jura.*

Ad hunc tantum honoris gradum non ab initio pervenit Jurisprudentia Et quidem olim post latas 12. Tab. Jurisconsultorum opera in actionibus legis & formulis omnium negotiorum continebatur ; quas in Sacratio Pontificum summâ curâ celabant, ut plebem obnoxiam sibi facerent : iis enim omissis negotium irritum fiebat. Tales sunt formulæ mancipationis, adoptionis, emancipationis, forma testamentorum, hereditatis aditio, &c. quas omnes formulas subripuit Cneius Flavius, & in unum corpus vulgavit : ita ut lex 12. Tab. theoriam, jus autem Flavianum praxim contineret. Hæc autem antiqua Jurisprudentia aspera erat & tenebrosa, & in verborum conceptionibus unicè fundata. Sequentioribus temporibus meliorem reipublicæ navarunt

¹ De Off. 2.

² L. 2. Epist. 14.

operam Jurisconsulti. Primus Tiberius Coruncanus publicam Juris interpretationem professus est, anno ab U. C. 472. multique postea alii secuti sunt. Sed Ciceronis ævo potissimum floruit Jurisprudencia, & in eam universa Philosophia manare coepit. Ea è Græciâ Romæ cum cæteris artibus advecta quas hucusque Romani ignoraverant, Jus Civile humanius reddidit, illudque inconditum antea in artem transfudit. Hinc perpetua Jurisconsultos inter & Philosophos æmulatio deprehenditur ; hinc in Jure plura reperias quæ Philosophiam maximè Stoïcâ redolent, cujus doctrina statui civili aptior est. Inter cæteros illo sæculo prodierunt Q. Mucius Scævola, qui Jurisconsultorum eloquentissimus à Cicerone vocatur¹ ; Aquilius Gallus æquissimus unâ ac solertissimus cautionum artifex, qui juris rationem nunquam ab æquitate fejunxit, qui ita peritus erat ac prudens, ut ex jure civili non scientia solùm quædam, verùm etiam bonitas nata videretur : Servius Sulpitius qui longè superavit omnes.² Primus ille in Jurisprudenciam introduxit artem Dialecticam ; docuitque materiam distribuere in partes, latentem explicare definiendo, obscuram explanare interpretando ; ambigua primùm videre, deindè distinguere, postremò habere regulam quâ vera & falsa judicarentur, & quæ quibusdam positis essent vel non essent consequentia. Hucusque facultas de jure respondendi patebat omnibus, qui studiorum fuorum fiduciam haberent. Augustus eam certis tantùm hominibus loco beneficii indulisit, ut legislatori am potestatem callidè sibi vindicaret, legesque pristino reipublicæ statui accommodatas per Jurisconsultos corrigeret, & ad præsentem detorqueret. Sub Augusto scissi sunt Jurisconsulti in duas familias, quarum principes fuerunt Antist. Labeo & Alt. Capito.³ Horum ingenium dissimile fuit. Labeo ingenii sui fiduciâ fretus, innixusque propriæ sapientiæ plurimùm sibi indulisit, & ex Stoïcâ principiiis quibus operam dederat, multa transfudit in Jus Civile. Ejus æmulus Capito, quæ à majoribus tradita fuerant, constantiùs retinens, verbis & antiquitatis cuidam religioni scrupulosiùs inserviit. Utriusque indoles manavit in discipulos, quorum series per longam successionem usque ad D. Pii tempora producta est. Labeoni inter cæteros successit Proculus, unde Proculiani dicti ; Capitoni autem Sabinus, unde Sabiniani. Omnibus promiscuè reddidit Adrianus facultatem de jure respondendi : illaque ætas maximè fuit Jurisconsultorum ferax, produxitque Affricanum, Gaium, Pomponium, Ulpianum, Paulum, Papinianum cujus tanta fuit in Jure Civili auctoritas, ut nunquam ab Imperatoribus nisi honorificè appelletur, & in sententiarum discordiâ ea præferatur, à quâ stetit Papinianus *ex lege 1. Cod. Theod. d. resp. prud.*

Quod ex Legum penuriâ malum oritur, idem profectò ex earum nimiâ multitudine nascitur incommodum. Ex utroque fit pariter, ut legum lumen eripiat civium oculis, & incerta omnia & ambigua devolvantur in manu judicantium ; hinc etiam ignorantia procedit, dum omnes à studio deterret labor ingens. Illud necessariò evenit, postquam tot fontibus deductum Jus Romanum ita crevit, ut mole suâ laboraret. Maximi momenti erat tam diffusam Jurisprudenciam restringi, & in unum corpus redigi. Multi summique viri & præsertim Cicero & Cæsar, de hujusmodi collectione cogitasse dicuntur, Felices nos profectò si aureo illo litterarum & elegantiae sæculo tantum opus confectum fuisset ! Verùm primus Justinianus Imperator illud aggressus est & perfecit in media sexti sæculi barbarie. Primò constitutiones Principum jam antea collectas redegit in unum codicem, sed infelici operâ : eum enim ipse postea abrogavit, aliumque emendatiorem confici jussit, quem nos habemus. Dictus est *Codex repetita prælectionis*. Sed in eo præcipua ejus opera extitit, quod ex innumeris Jurisconsul-

¹ Cicer. Brat. pro Quint.

² Cicer. in brut.

³ L. 2. §. 2. ff. de orig. jur.

torum, præcipuè eorum qui ab Adriano floruerant voluminibus excerpti jussit, quæ spectarent usum statumque præsentem. Hoc opus Triboniani sociorumque operâ confectum est, & Pandectæ nominatum propter varietatem rerum in eo comprehensarum. Promulgatum est anno Dom. 533. Eodem anno prodierunt *Institutiones*, quasi Juris compendium & prima totius legitimæ scientiæ elementa ; quæ tamen ita absoluta non sunt, ut in iis nihil desideretur ; imò in eis nihil reperias de pactis, transactionibus, restitutionibus in integrum, probationibus, judiciis, quæstionibus, possessionibus, jure dotium, &c.

Ad Pandectas igitur accedat necesse est, quisquis ex repetitâ Institutionum lectione prima Romani Juris percepit rudimenta. Illic Romana sapientia continetur : illic honestas ipsa naturæ refulget scriptis tradita : illic jus omne humanum reperitur exculptum *exemplis, confirmatum argumentis, conclusum regulis, distinctum exceptionibus ac definitionibus expressum* ; hinc denique solum deduci potest continua illa principiorum series, quam assequi debet, qui non imprudens & dissolutus quemdam ordinem & rationis progressum adhibet in studendo. *Incredibile enim est, quàm sit omne jus civile præter Jus Romanum inconditum ac pænè ridiculum.*¹ Reverà quàm curtum & angustum erit jus nostrum Gallicum, si à Jure Romano non suppleantur pacta, obligationes, contractus omnes solutiones, Legatorum immensa varietas, voluntatum interpretatio, doli metusve & erroris effectus, possessio, ususfructus, vindicatio, usucapio, & causæ innumeræ, de quibus silet omninò Jus Gallicum, & in quibus stat societas universa. Sed & in iis quæ nobis peculiaria magis sunt, non inutile est Jus Romanum ; imò eo non prælucente, jam omne Jus nostrum nihil aliud erit quam tritura quædam fori nullis principiis subnixa.

Jam verò si ex Jure Romano maxima percipitur utilitatis copia, mira quædam in cognoscenda suavitas & delectatio colligitur. Etenim si quem antiquitatis studia delectant ; plurima est & in ipso Jure Civili, & in 12. Tab. antiquitatis effigies, quæ in Historiâ Romanâ maximam lucem perfundit. Si quis politicam contemplatur, totam hanc benè descriptis omnibus civitatis utilitatibus ac partibus 12. Tab. contineri videbit. Si quem denique Philosophia delectat, non illa quidem otiosa & iners quæ in Philosophorum Academiis consedit, sed civilis & practica quæ ad vitam & mores pertinet, dicam audaciùs, hocse habet fontes in Jure Civili & Legibus reclusos. Etenim Romani quidquid ubique boni ac sapientis erat, suo jure proprium sibi fecerunt : ipsi Philosophiam apud Græcos in otiosis Academiis delitescentem in usum converterunt, eamque ex Academiis deductam in urbes domosque introduxerunt. Hinc si quid habet Philosophia dignitatis, tota reperitur in Jus Romanum translata ; imò quod apud Græcos erat exercitatio ingenii, à Romanis in artem erectum est, non jam inutilem, sed hominibus regendis idoneam.

Paucis jam Romani Juris initia & progressus retuli. Quid illâ origine nobilior ? Quid ratione objecti excellentius ? Quid utilitate præstantius ? Imò quid toto orbe, post sacros Codices, illo opere Justiniano sanctius & augustius excogitari potest, quod ex sapientissimorum Legislatorum institutis, ex Philosophorum disputationibus, ex tot Magistratum edictis, ex Jurisconsultorum assiduis meditationibus conflatur.

Verùm quidquid utilitatis & pulchritudinis habet opus Justinianum, totum illud ex materiæ dignitate & præstantiâ ducit, nihilque ex compositorum operâ mutuatur : imò quis non videat, quantâ sit negligentia collectum, & pravo ordine dispositum ; dum in eo conficiendo celeritati potiùs, quàm utilitati publicæ consultum fuit. « Tribonianus enim notitiam morum legumque vetustarum, quum suo tempore pa-

¹ Cic. de Orat. 1.

terent omnibus, reliquis subtraxit ætatibus, satis posteritati consultum existimans, si qua Juris veteris scientia colligi posset ex feminibus sparsis inter operas Jurisconsultorum recentium. » ¹ Sic subductis primævæ Jurisprudentiæ fontibus, extinctâque originum luce, eam Juri Civili nubem offudit, quam vix incredibili labore interpretes acutissimi depulerunt : dum altioris antiquitatis viscera, remotiora monumenta, veterum scriptorum opera prudenti manu scrutati, ea collegerunt, quibus tenebras incuriâ Triboniani conspersas fugarent. Et quidem benignâ eorum operâ, illa caligo dudum expulsa est, & obscuriora loca mutuato lumine collustrantur. Jam partes, ut ita dicam, singulæ refulgent ; verùm quæ manus toto operi diffusam noctem depellet ? Quis viam per ardua loca prosternet ? Quis ordinem in confusâ coærvatarum Legum & indigestâ mole restituet ? Ita enim Pandectæ congestæ fuerunt, ut nulla ordinis methodus menti sub tanto rerum pondere fatiscienti succurrat, nulla divisio memoriam adjuvet ; Leges inter se non cohærentes nullam offerunt continuatam Juris rationem, quasi nuda facta memoriam onerant, attingunt simul animum & elabuntur. Etenim antecedentia quæque passim consequentibus præposterè subjiciuntur ; Leges non solùm inordinatæ in suis titulis errant, sed & sæpe temerè sub aliis titulis dispersæ vagantur. Hinc systema Juris nedum affulgeat oculis studiosorum, vix potest erui ex tantâ congerie. *Hinc & fastidium generat laboris difficultas, & ingenium torquet obscuritas Legum, quæ si recto ordine fuissent dispositæ, lucem apertissimam à se invicem mutuarentur.*

Verùm quid ego veteres referam calamitates, quid memorem sublatas ærumnas ? Insuperato lumine refulget Jus Romanum : depulsisque tenebris prodeunt *Pandectæ Justinianæ in novum ordinem digestæ*. Vir extitit ingenio eminenti, acri judicio, eruditione non vulgari, scientiâ Juris inauditâ præditus, qui quod viri doctissimi tentare non ausi sunt perfecit, qui incredibili labore sparsas Leges collegit, easque miro artificio ita disposuit, ut suam sibi lucem mutuo reflectant, totumque corpus illustretur ; *Gratum opus optatum assiduis per sæcula votis !* Ille ut ipsius usurpem verba, « restitutâ methodo, quæ in Pandectis desideratur, simul adjecit & inseruit quæcumque ad ejus intelligentiam aptiùs conducunt : & ex omnium commentariis quæsito expressoque veriori sensu, Legum textus ipsos proponit, ita ordinatos & perpetuâ interpretatione illustratos, ut jam à necessariâ eorum jucundâque meditatione, non ulla rerum conturbatio, non sententiarum incertitudo deterreat, non laboris magnitudo. » Itaque

*Non timeat quisquam sancti penetralia Juris
 Ingredier, tantoque audax præunte magistro,
 Jam non prærupti conscendat culmina montis.
 Ardua quæque forent, effecit plana labore ;
 Et temerè nullo congestas ordine leges,
 Dispersos veluti formosi corporis artus,
 Disposuit, propriamque in sedem cuncta vocavit.
 Illaque principiis ultrò deducta sequuntur,
 Et gaudent servare locum semperque tenebunt ;
 Dum rebus præerit cunctis immobilis ordo,
 Dum Jus Romanum, ratione æterna manebit. ²*

¹ Gravina, Præf. ad Cup. Leg. Juv.

² Miscellanea auctoris incerti.

V. PARS
Ordo opusculi

His in Præfationem præmissis, curriculum ingredior ; eam mihi indulgentiam depono, quæ hominibus ætatis meæ concedi solet, & ut ingrato non condonetur pro viribus efficiam. Jus Naturale simul & Civile persequar, non sine difficultate, quia ordo planè idem non est : verùm Jus Civile ad ordinem Juris Naturalis sese, ut æquum est, componet, cui profectò ratione antiquitatis inferius est. Quum Jus Romanum cum naturali consentiet, naturale tantùm exhibebo : quæ occurrent differentias notabo, simulque rationes referam cur Romani ita censerent : sæpiùs illæ rationes petuntur ex moribus Romanorum, vel ex Jurisconsultorum sententiâ, qui plerumque doctrinæ Stoicæ addicti erant. Ne quis itaque Jus Romanum ideo contemnat, quod multa doceat repugnantia cum iis quæ nos tanquam naturæ magis consentanea tradimus. In his enim quæ sunt Juris permissivi, multa relinquuntur hominum arbitrio, dum generalia Juris Naturalis principia ad usum moresque civium & formam Reipublicæ accommodant. Verùm ut suprâ monui, Juris Romani systema & corpus non in Institutionibus, sed in Pandectis quærendum est, & ille prorsùs injustus foret qui romanam sapientiam æstimaret ex iis quæ in summum contracta referam. In Jure Naturali ducem plerumque sequar autorem nostræ ætatis exquisitum Jo. Gottl. Heinneccium, qui ordine & brevitate alios superat. Verùm quia in nullius magistri verba juravi, simul ex aliis autoribus passim, jure meo usus, quæcumque placebunt, desumam, præfertimque ex Puffendorffio de *Jure Nat. & Gent.* & Hug. Grotio de *Jure Belli & Pacis*, quod opus primum simul & perfectissimum in hoc genere extitit. Ne in repetitiones incidam quæ superiùs posita fuerint, quando opus erit, repetam, citato numero in quo ea continentur : si numerus fuerit tantisper longior, inferam asteriskum, ut locus ipse quæsitus citiùs reperiatur.

METHODICA JURIS NATURALIS CUM JURE CIVILI COLLATIO

CAPUT I

De Actionum humanarum natura atque indole

1. Juris Naturalis scientiam aggredior perangusto spatio concludere : ratio instituti mei postulare videtur, ut ab eis incipiam, quæ ad pulcherrimæ doctrinæ prolegomena pertinent : propositæ autem brevitatis fines suadent, ut in exordio non immoratus, rectâ viâ, ad ipsum Jus, officiaque hypothetica deveniam. Verùm cùm in decursu continuo recurrant applicanda generalia principia, utrumque conciliare tentabo, & ita breviter prolegomena pertingere libet ; ut omittam multa quæ in otio Scholarum magno verborum apparatu deducuntur, & videar summam potiùs rerum cursim delibare, quàm in probandis detineri.

2. Jus illud de quo dicere suscipio, versatur circa dirigendas hominum actiones morales, quarum duo sunt principia, intellectus & voluntas.

3. *Intellectus* est facultas mentis res distinctè percipiendi, dijudicandi, de eisque rectè ratiocinandi. Hæc ratiocinatio, cum de justitiâ vel injustitiâ actionum nostrarum judicat, dicitur *Conscientia*, quam distinguunt in antecedentem vel consequentem, rectam vel erroneam, certam vel probabilem, liberam vel minùs liberam, &c. Omnis autem conscientiæ ratiocinatio verus est syllogismus, cujus tres propositiones absol-

vunt, *Lex, actio propria, & sententia*. In hac applicatione Legis ad factum conscientiae, luminibus quam maximè nocet, *ignorantia*, quæ cognitionis privationem, & *error* qui iudicium à rei naturâ discrepans continet. Ignorantia vel error non excusatur, si versetur in principiis boni & mali, justi atque injusti, quorum cognitio comparari potuit & debuit.

4. *Voluntas* est facultas mentis, quâ præmonstrante intellectu (cujus est actionem cum lege comparare) appetimus bonum, malumque aversamur, non modò sponte sed & liberè ; neque libertati obstat hominis temperamentum, affectus, passiones, vel mores ; quæ omnia ita comparata sunt, ut emendari & vinci queant, si quis libertate suâ uti velit : multò minùs libertati nocet vis externa, quia si quis coactus quod vult, non agat, vel contrà ; nullâ tamen vi impediri poterit quominùs quod vult velit vel contrà. Hinc nulla quidem actio *invita*, id est quæ à mente se determinante non provenit, voluntaria est ; sed voluntaria actio potest esse aliquo sensu *coacta*, quia, quamvis non agere malle, nisi nobis repræsentaretur malum atrocius, voluntas tamen hanc actionem verè decernit.

5. Quamvis autem ea sit humanæ voluntatis indoles, ut semper appetat bonum, malumque aversetur, nihilominùs tamen constat nos benè ac malè agere ; quia sæpè contingit, ut nos bonum apparens pro vero amplectamur, malumque apparens pro vero aversemur. Quùm igitur actiones humanæ liberæ sint, sequitur ut normâ ad quam dirigantur indigeant.

CAPUT II

De normâ actionum humanarum, atque Juris Naturalis principio

6. Actiones humanæ normâ indigent, ad quam dirigantur. *Norma est evidens boni ac mali criterium*, quæ non fungetur officio suo, nisi sit *recta, certa, & constans* ; atque insuper *obligatoria*, id est innixa aliquo motivo, quo impellatur voluntas ad illam adhibendam. *Obligatio est nexus motivorum cum actione liberâ*. Duplex est, *interna & externa*. Interna consistit in ipsâ actionum bonitate & pravitate : insufficientis est autem siquidem homo sæpè bonum malumque apparens pro vero amplectitur (5.), Requiritur itaque obligatio externa, quæ consistit in voluntate entis superioris ; quod actiones quasdam prohibet aut præcipit.

7. Jam verò talis norma in nobis ipsis quærenda non est ; siquidem duæ mentis facultates non semper sunt rectæ, certæ & constantes. Extrà nos igitur reperitur ; scilicet in *Dei voluntate* quæ *recta* est, quam nihil velle possit ens infinitè perfectum, nisi quod verè bonum est ; *certa*, quia per rectam rationem omnibus innotescit ; *constans*, quippe quæ non magis mutari potest, quàm ipse Deus ; atque *obligatoria*, cum Deo sit jus & potestas obsequium à nobis exigendi. Hæc autem Dei voluntas dicitur *Lex naturalis, & opponitur positivis legibus*.

8. Harum legum complexio jus est, quod Deus Optimus Maximus cujus agnoscere tenemur imperium, omnibus hominibus injungit, & manifestat per rectam rationem, id est facultatem ratiocinandi, seu veritates alias ex aliis eliciendi, omnibus concessam. Hinc patet dari oportere commune aliquod & generale cognoscendi principium quod sit verum, evidens & adæquatum ; & ex quo per necessariam concludendi rationem quid voluntati sit consentaneum elici possit.

9. Ut jam illud principium detegamus, observandum est Deum, tanquam ens infinitæ bonitatis, nihil aliud velle, quàm ut homines, quos condidit, verè felices sint ac beatissimi : illud enim pertinet ad ejus gloriam, cui omnia referenda sunt. Vera autem felicitas in fruitione boni malique absentia consistit. Fruitio est vinculum seu applicatio mentis, quâ objecto alicui, tanquam suo bono, conjungitur. Jam verò fruitio

locanda non est in intellectu, cujus officium est ratiocinari, & judicare, verùm in voluntate, quæ per amorem fertur in suum bonum. Ad amorem igitur Deus nos obligat, siquidem per amorem bono fruimur, in quo vera consistit felicitas. *Amor* itaque primum est Juris naturæ principium, totiusque hujus scientiæ compendium. Et in hoc profectò mirari cogimur incomparabilem revelationis & rationis concentum. Legis enim divinæ quæ Decalogo continetur, amorem summum esse docet Christus Dominus. *Math. 22. v. 37. Luc. 10. v. 27.*

10. *Amor* autem est affectus mentis, qui multò melius sentitur quàm exprimitur. Mihi videtur esse appetitio boni cum percepta, ex ejus perfectione & felicitate, delectatione conjuncta. Itaque ex ejus quod amamus præstantiâ & felicitate voluptatem capimus, eamque quantum in nobis est, amplificare & conservare connitimur. Quamvis autem una & eadem sit amoris natura, tamen prout refertur ad ens perfectius, vel æquale, vel inferius, poterit amor triplex distingui, non in se, sed ratione objecti, scilicet, in amorem *devotionis & obedientiæ, amicitiae & benevolentiae.*

11. Amor *devotionis* vel *obedientiæ* est amor entis præstantioris vel superioris, cujus præstantiâ & felicitate ita delectamur, ut illud omni veneratione & obsequio prosequendum censeamus ; pro perfectionum vel superioritatis gradu.

12. Amor *amicitiæ* est amor entis nobis æqualis cujus felicitate æquè ac nostrâ delectamur. Ex æqualitate nascitur. (*) Æqualitas est naturæ vel perfectionum. Positâ æqualitate naturæ æqualia amoris officia debentur. Sed quùm alter altero perfectione vel dignitate sæpè sit superior vel inferior, fieri potest ut hominem, tanquam naturâ æqualem, amore amicitiae, simulque tanquam superiorem inferioremve amore devotionis, vel benevolentiae tantùm prosequamur.

13. Amor denique *benevolentiae* est amor entis inferioris, cujus felicitate ita delectamur, ut illam servare & quantum in ens istud cadit amplificare studeamus.

14. Jam verò si entia, quæ nos circumstant, consideremus, non nisi tria reperimus, quibus amoris quædam officia præstare possimus ; *Deum* rerum omnium conditorem, *Nos ipsos*, qui nobis sanè sumus proximi, & alios homines, qui nobis naturâ sunt æquales. (*) Porrò, ut diximus, positâ æqualitate naturæ, æqualia debentur officia, ac proindè, inter omnes naturâ æquales obtinere debent regulæ incomparabiles ; *quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris*, necnon, *quod vis ab altero tibi fieri, id alii feceris*, quarum prior amoris *justitiæ*, posterior *humilitatis & benevolentiae* verum fundamentum est. ¹

15. Amor *justitiæ* facit ne alteri injuriam faciamus, vel *eum lædendo*, vel *suum ei auferendo* ; & hic est primus amoris gradus qui sine scelere negari non potest, & quem alii à nobis *jure perfecto* possunt exigere. Alter gradus amoris virtus est, & imperfectam obligationem continet, quia virtus cogi non debet, sed ultrò & per se colenda est, neque ex eâ non præstitâ jus alteri nascitur contra nos. Dicitur autem amor *humanitatis* si præstetur sine detrimento nostro ; *beneficentiæ* si ne rebus quidem nostris parcamus, ut aliorum felicitatem promoveamus. De his autem fusiùs infra.

16. Voluntas igitur divina necessaria est actionum humanarum norma. Nam quamvis quædam actiones in se & suâ naturâ bonæ conciperentur ; justæ tamen dici non possunt, sine jure, nec jus intelligitur sine lege, neque lex sine voluntate Legislatoris concipi potest. Lex autem facto applicatur per *imputationem*, quâ aliorum actiones cum lege comparamus, quemadmodùm conscientia de nostris judicat.

17. Qui vult illam imputationem rectè facere debet, 1°. legem perspectam habere, eam intelligere & ritè interpretari. 2°. Facti circumstantias omnes perpendere, & ea omnia ponderare, quæ actionem excusant vel aggravant ; v. g. vim & metum, ignorantiam, occasionem &c. de quibus non diutiùs dicemus.

¹ Tob. 4. v. 16. ; Math. 7. v. 12. ; Luc. 6. v. 31.

18. Ex normâ seu lege descendit *officium*, hoc est actio legi conformanda. Unde 1°. officium non concipitur sine lege, 2°. nec officium facit, qui sibi ipse quod nulla lex præcipit, imperat. 3°. Cessat aliquid esse officii sublatâ lege ejusque ratione. 4°. Si quando lex certis tantùm personis præscripta sit, fieri potest, ut duorum qui faciunt idem, alter officio satisfacisse, alter contra officium egisse dicatur. Officium autem in genere perfectum est vel imperfectum secundùm obligationis ex qua oritur naturam. (15.)

CAPUT III

De Officio hominis erga Deum

19. Officia hominis erga Deum ex Dei perfectionibus eruenda sunt. Unde tenetur homo ad notitiam Dei ejusque perfectionum acquirendam & quotidie amplificandam, præcipuè rerum creaturarum contemplatione quarum dispositio sapientiæ divinæ firmissimum est argumentum. Scire igitur debet Deum esse rerum omnium autorem, qui præsidet mundo, qui universa vi suâ temperat, & humani generis tutelam gerit ; eum esse ens *simplex, unum, æternum* omnipotens, præscium, liberrimè volens, *sapientissimum, justum, optimum* &c. ¹ Qui has veritates intimâ convictione credit, profectò impietatem & blasphemiam vitare debet, imò omnem impendere curam, ut omnes ignari, tam præclarâ doctrinâ imbuantur, & errantes reducantur in viam, solidis demonstrationibus, non poenis & suppliciis, quibus intellectus non convincitur.

20. Jam verò qui de perfectione Dei & superioritate, imò & de voluntate, ut à nobis ametur convictus est, profectò debet Deum amore *devotionis & obedientiæ* diligere (11.), *ex toto corde, ex totâ animâ, ex totis viribus*, tum in se, tum ratione hominis. Ex amore autem pronò alveo fluit obsequium, hoc est studium omnia quæ Deo placent, agendi, quæ displicent omittendi : quod studium etiam timorem parit, & illum quidem filialem ex amore promanantem ; qui fiduciam producit in Deo collocandum.

21. In his similibusque officiis cultus Dei internus consistit, qui sincerus esse non potest, quin in actiones externas erumpat. Qui enim Deum amat, semper de Deo honorificè loquitur, omnes suas actiones illius præceptis attemperat, eum semper præsentem cogitat, & orat assiduè, seipsum & alios propter Deum amat, ab omni denique cavet simulatione pietatis.

22. Hæc de cultu Dei externo docet recta ratio, ad eam verò non pertinet ritus & ceremonias præscribere. Illius tantùm officii est quærere num Deus sibi quemdam ab hominibus cultum exhiberi præceperit, & quænam sit in terris religio quæ cultum Deo placentem approbet. Jam verò si quis rectam rationem adhibeat, animumque præjudicatis opinionibus immunem ; inter varios cultus quibus suo quisque more divinitatem veneratur, Christianæ Religionis adhærebit, quæ tot præ fe fert veritatis signa & tantâ claritate refulget, ut nemo nisi cæcus hoc evidentiam lumen possit effugere. Ratio autem quæ hominem in Religionis indagatione deduxit, & evidentissima credendî motiva subministravit ; jam officio suo defuncta discedit, & eum dirigendum committit *fidei*.

CAPUT IV

De officio hominis erga seipsum

23. Præter Deum, nihil homini seipso propius est. Itaque non est injustus sui ipsius amor, modò ordinem non turbet, & ab ipsâ Dei voluntate regatur. Quùm enim quò

¹ Senec. Epist. 95.

major est entis perfectio, eò majorem illi honorem debeamus, cavendum ne dum felicitate nostrâ delectamur, nos ipsos, magis quàm Deum amemus. Unde ita comparatus esse debet ille nostri ipsius amor, ut nihil eorum, quæ ad perfectionem felicitatemque assequendam, conservandam amplificandamque pertinent, prætermittamus, dum id sine amoris divini violatione fiat. Officia autem hominis erga seipsum partim ad totum hominem pertinent, partim ad *intellectum*, partim ad *voluntatem*, partim ad *corpus, statumque hominis externum*.

24. *Totius hominis* felicitas supponit unionem mentis & corporis, quia divulsis illis partibus, mens quidem tanquam immortalis, superstes est, non autem homo. Unde quisque tenetur conservare vitam, mortemque evitare, nisi mens de præstantiore bono per mortem consequendo certa, mortem non quidem ultrò eligat, sed imminentem animo forti subeat. Hinc sanè contra officium faciunt, qui sibi ipsis violentas manus inferunt.

25. *Intellectus* perfectio procul dubio in cognitione veri & boni posita est, unde debet unusquisque pro suis viribus & conditione de acquirendâ mentis perspicacitate, & facultate verum & falsum discernendi laborare ; ut officio non modò omnibus hominibus communibus fungi queat, sed & eis quæ singulis propria sunt. Suam igitur quisque indolem & vires exploret, ne vitæ genus aliquod, cui non sit idoneus, eligat.

26. Si sanus sit intellectus, facilius erit *voluntatis* directio, quæ nisi prælucente intellectu nihil appetit vel aversatur ; in genere quoniam per voluntatem felicitatem assequimur, eâque fruimur (9*), ad eam obtinendam dirigenda est voluntas, adeoque de mente emendandâ, affectibus ratione regendis, vitiis evellendis, magis ac magis elaborandum est. Bonum autem non omne appetendum est ; sed ex pluribus bonis præstantius eligendum. Imò reliquis omnibus bonis æquo animo cavendum, malumque etiam subeundum est, si summo bono, aliter potiri non possumus, hoc est Deo, qui non solum in fe, sed & ratione hominis præstantissimum est bonum.

27. Sequitur *corpus*, quod tueri & incolumem præstare debeamus, ita ut in cibo capiando, in laboribus & exercitiis omnia ad sanitatem & vires conservandas referamus. Hinc justis mediis æquum est parare facultates, quæ vitæ tuendæ necessariæ sunt, simulque illas sapienter dispensare ut docet virum probum. (*) Ad statum hominis externum maximè pertinet *existimatio*, quæ in benigno aliorum de virtute ac perfectionibus nostris iudicio consistit, bonumque est post vitam pretiosius ; omni igitur curâ existimatio tuenda est, repellendæque sunt calumniæ, hoc est mendaces de vitiis nostris sermones.

28. Quamvis justissimus sit sui ipsius amor, tamen incidit in vitium, simul ac perturbat ordinem, quo Deus nobis ipsis præferendus est. Unde, cessant officia erga nos ipsos, si ea cum violatione amoris divini conjuncta sint : (23.) Ideoque verum semper non est, quod dicitur *necessitatem non habere legem*, sed illa regula interpretanda est.

29. In legibus enim quæ officia nostra erga Deum spectant, nullus necessitatis favor est admittendus, quia sine ignominiâ Dei nunquam possunt intermitteri. Si de officiis erga nos agatur, nihil tutius est quàm ex duobus malis physicis, quod minimum est, eligere. (*) Si officia erga alios, cum officiis de conservatione nostrâ concurrant, objecta à Deo necessitate, quælibet honesta est ratio expediendi salutem, quia *alterum non magis quàm nos amare tenemur*. (***) Si verò cum officiis tantùm de tuendâ felicitate nostrâ, salus alterius nostris commodis anteponenda est. Si à malitiâ hominum sit illa necessitas, & id agant ut pereamus, excusandus sanè est qui alium, quàm se perire malit. Si autem id agant ut necessitatem peccandi nobis imponant, dira quævis potius ferenda erunt, quàm ut quidquam contra Dei voluntatem admittamus. Hoc & ipsi docent autores profani.

*Ambigua si quando citabere testis
 Incertæque rei, Phalaris licet imperet, ut sis
 Falsus, & admoto dictet perjuriam tauro ;
 Summum crede nefas animam præferre pudori,
 Et propter vitam vivendi perdere causas.*

Juven. Sat. 8.

CAPUT V

De officiis erga alios imperfectis

30. Officia erga alios homines deducuntur ex hominum inter se per naturam æqualitate, quæ parit amorem amicitiaë & officia æqualia. (12.)* Unde hoc colligimus : *Homo hominem non minus, quàm seipsum tenetur amare, nec alteri quod sibi fieri non vult, facere, contra illi facere omnia, quæ sibi ab altero fieri cupit.* Hinc fluunt amoris duo gradus, justitiaë scilicet, ac humanitatis & beneficentiaë, quorum prior *perfectè*, alter *imperfectè* tantùm obligat. (15.) De officiis imperfectis hoc capite agendum est, quæ aliquando ita comparata sunt, ut officia perfecta pro circumstantiis transeant.

31. Primò itaque amor humanitatis suadet, ut ea non denegemus alteri, quæ sine detrimento nostro possimus præstare. Unde inhumanus dici potest, qui alterum, quum possit, ope & consilio non juvat, vel ejus res non servat pro virili, errantem non revocat in viam, sitienti aquam, algenti ignem, æstu languenti umbram denegat, &c. (*) simul & qui res quibus affluit, & quæ alioquin apud eum periturae sunt, corrumpi mavult, quàm alteris prodesse.

32. Hæc humanitatis officia debentur omnibus, quoties sine detrimento nostro præstari possunt, quia non ob alterius merita, sed ob æqualitatem naturæ debentur, adeoque deberi cessant, si ea præstando, nobis vel amicis nos nocituros esse prævideamus ; quod vel maximè in statu naturali contingit. Dirigi etiam debent à sapientiâ, quæ non solum personarum, & necessitatis habeat rationem : ita ut in pari causâ plus humanitatis debeatur viro bono quàm scelerato, amico quàm inimico, cognato quàm extraneo, ei qui magis, quàm ei qui minus opis nostræ indiget.

33. Sublimior est amoris gradus, qui nos etiam cum detrimento nostro aliis prodesse jubet, sine spe restitutionis, & ea facere, quæ nobis, si fors eadem contingeret, fieri vellemus ; eo magis autem *beneficia* sapientiâ dirigenda sunt, quo minus latè patent quàm officia humanitatis. In his itaque dispensandis vitanda est omnis profusio, liberalitatis nomine indigna, omnisque ambitio & jactantia : beneficiaque summopere cujusvis conditioni & necessitati attemperanda sunt ; nec non necessitudini, & gratitudini, ita ut magis a nobis mereantur, à quibus jam beneficia accepta habemus. Verùm in necessitate etiam improbis succurrit vir bonus. Debetur enim hoc officium si non meritis illius qui juvatur, certè naturæ.

34. Qui beneficium accepit, sese ad mutuuum benefactoris amorem obstringit, & ille gratus animus, est justum beneficii præmium, ad quod solvendum unusquisque obligatus est, si non factis & beneficiis, saltem verbis & animo. Gratitude autem quamvis debeatur, exigi perfectè non potest ; sed à viris bonis ultrò præstatur ; imò, ut ait Seneca, non gloriosa res esset gratum esse, nisi tutum sit, esse ingratum. Multa enim legem non habent, ad quæ virtus & pudor, lege omni valentior, dat aditum. Si autem etiam cum detrimento nostro aliis benè facere debemus, sanè multò magis ea præstanda sunt, quæ sibi quis justam retributionem spondens, postulat, quod dicitur *officiositas*.

CAPUT VI

De officiis erga alios perfectis, & speciatim de absolutis

35. Satis commodum videtur officia *perfectas* in *absoluta* & *hipothetica* dividere. *Absolutum* officium erit *neminem lædere*, quæ obligatio *connata* est, *hypotheticum* verò erit, *suum cuique tribuere*, quum *suum* quisque dicere possit quod justè acquisivit. Hæc obligatio non est connata, sed *acquisita*, vel *ex dominio*, vel ex conventionem. Et primò hic videamus de nemine lædendo, officia verò hypothetica sequentibus capitibus absolvemus.

36. Et quidem ea repetenda sunt, quæ de officiis hominis ergâ seipsum diximus, quia homo iisdem cum altero partibus essentialibus constat. Undè æqualia debentur officia (*), homoque tenetur alterum non minùs amare quàm seipsum, adeòque nemini facere quod sibi fieri non vult. (30.) Hoc autem præceptum ad mentem, & corpus, & ad utrumque simul pertinet.

37. Quum totius hominis felicitas & perfectio sine vitâ concipi non possit, nefas est profectò alterum vitâ privare, vel ejus incolumitati quoquo modo nocere. Tamen quum nemo teneatur alterum magis quàm seipsum amare, officiaque erga alios favorem necessitatis admittant, si concurrant cum officiis de nostra conservatione (*), tunc si quis nos aggrediatur, & nobis aut illi pereundum sit, quælibet honesta est ratio expediendi salutis.

38. Verùm, ut inculpatæ tutelæ locus fit, hos limites ponimus justæ defensionis. 1°. Ut adsit vitæ periculum. 2°. Ut immineat. 3°. Ut aliter evitari non possit. 4°. Ut vitam tueri magis quam ulcisci studeamus. Quod tamen debet explicari. Nam spatium inculpatæ tutelæ latius patet in libertate naturali quàm in statu civili. In illa enim quam nemo sit à quo nobis de injuria caveri possit, jus deffensionis tamdiu durat, quamdiu alter hostilem animum adversùs nos offendit, & hinc pendet omne jus belli. Contrà in statu civili, jus illud non datur, nisi quatenùs cessant leges & judicia, nullaque alia ratio patet, quam sui ipsius tutela ; non ampliùs autem durat, quam præsens periculum, quia postea securitas à Magistratibus sperari potest.

39. His observatis, satis patet illo jure adversùs eos omnes uti licere, per quos illud periculum nobis sine culpa nostra obvenit : quia non oritur ex injustitia aggressoris, nec per modum ultionis conceditur, sed nascitur à jure nostro alterius vitam propriæ saluti non anteponendi. Eo tamen jure uti licet non modò pro vita tuenda, sed & pro sanitate ; integritate corporis & pudicitia, quam non solùm communis æstimatio, sed & lex divina vitæ adæquat : imò & pro eorum, quos in periculo esse animadvertimus, deffensione.

40. Quamvis autem nihil post vitam existimatione sit præstantius, tamen quia solum periculum quod vitam spectat & ea quæ vitæ æquiparantur, jus nobis dat inculpatæ tutelæ, existimatio verò propter injuriam non amittitur, concludimus hic cessare jus violentæ deffensionis : præsertim in statu civili, in quo non desunt legitima injuriæ propulsandæ mediâ, multò minùs sanè pro rebus tuendis occidere licet, quippe quæ nullam habent, cum alterius vita comparisonem.

41. Porrò quum officium erga alios de nemine lædendo ad mentem non minùs, quàm ad corpus pertineat, ille graviter alterum lædit, qui eum quoquo modo in errorem inducit, à veritate avertit, præjudicatis opinionibus imbuit ; imò & is qui tædiosâ docendi ratione, vel affectatâ severitate alium ab omni veritatis studio deterret.

42. Ratione *voluntatis* alterum lædit, qui eum corrumpit, ad vitia pellicit, verbis vel exemplis turpibus, deteriorem reddit, vel qui eum, quem corrigere debet, peccare finit, aut peccantem adjuvat, &c.

43. Corpus autem alterius, quum non magis, quàm mentem lædere liceat, fanè nefas est, post positis exceptionibus, alterum plagis afficere, & illius corpus quoquo modo deterius facere, quum & ipsi ab iis rebus meritò abhorreamus.

44. Ad statum hominis pertinent *existimatio & opes*, & quidem de opibus infrà videbimus, quia sine dominio concipi non possunt. Existimationem autem alterius minuire nefas est sive per calumnias, sive per injurias, hoc est facta dictaque ad contumeliam comparata. Deinde nec ratione pudicitiae alter lædendus est, quia illà sive blanditiis sollicitatâ, sive vi prostratâ, & existimatio detrimentum capit, & ipsæ turbantur familiæ.

45. Ex his quæ adhuc diximus, satis intelligitur lædi aliquem posse actionibus tum internis putà cogitationibus, ad alterius læsionem comparatis, tum externis ut gestibus verbis & factis. Ab utrisque abstinere tenemur, id est, non solùm ab actionibus externis, quæ etiam in foro humano imputantur, sed & ab internis odio, contemptu, invidiâ, tum quia Deus tanquam ens omnificum etiam cogitationes imputat, quæ legi adversantur, tum quia *Amor* juris naturæ genuinum principium, primariò consistit in actione interna ; quod sanè contrà eos facit, qui jus naturæ tantùm ad actiones externas pertinere existimant.

46. Quum autem verbis seu sermone alter sæpè lædatur, de officiis circa sermonem accuratiùs agere juvat. *Sermo est sonus articulatus, quo animi nostri sensa cum aliis clarè & distinctè communicamus*. Illa communicatio igitur fit per sonos quibus certam significationem attribuit receptus usus, *quem penes arbitrium est & jus & norma loquendi* ; eâ nos uti debemus, vel si notionem minùs vulgarem adhibeamus, mens nostra explicanda est siquidem id per sermonem agimus, ut alii nos intelligant.

47. Jam verò cum ad id sit comparatus sermo ut *animi sensa cum aliis communicemus*, amor autem quem aliis debemus, non patiat, ut alterum sermone nostro lædamus (45.) ; sequitur, ut nihil cujus notitiam jure perfecto vel imperfecto à nobis exigere alter potest, tacere debeamus, hoc est *dissimulare* ; nihil quod falsum est eloqui, id est, *mentiri*, neque quemquam sermone in errorem inducere, vel ei ullum detrimentum facere, quod est *decipere*.

48. Sermo quo alteri fausta quæris à Deo precamur, *benedictio*, quo verò mala & dira, *maledictio* dicitur, vel *execratio*. Quia verò ei cujus perfectione ac felicitate delectamur, fausta quævis non minùs quàm nobis contingere volumus ; optimum sanè erit, alteri benedicere, ex amore & intimo cordis affectu, nefas autem maledicere, quod ex odio proficiscitur.

49. Sermo de quo nos veritatem eloqui seriò confirmamus dicitur *affeveratio*, quæ si fiat, invocato Deo tanquam vindice, *jusjurandum* vocatur. Quum autem affeveratio sit quasi indicium suspectæ sinceritatis, nemo prudens eâ utetur temerè, & præter necessitatem : multòque minùs jusjurandum adhibebit, siquidem viri boni oratio debet esse omni juramento validior. Non itaque jurare decet, nisi vel superior jubeat, vel ipse amor exigat, ut alterum de veritate reddamus certiolem, eique omnem suspicionem eximamus ; undè simul est officii nostri alios nunquam temerè ad jurandum compellere, etenim, ut ait quidam, si credis veracem esse eum quocum tibi negotium est, noli ei jurejurandi imponere necessitatem, quòd si fcias fore ut mentiat, ne coge eum & pejerare.

50. Non jurantis igitur, sed deferentis gratiâ juratur, adeoque ex illius mente jurandum est, tenetur enim quis non ut ipse jurat, sed ut is jurasse putavit cui jurat. Quum autem à jurantibus Deus tanquam vindex invocetur, sequitur, ut in ludibrium habeat jusjurandum Athei, ut quoad formulas attemperari debeat cuivis religioni, modò formula non tendat in ignominiam veri Dei ; ut meritò det poenas, qui per

falsos Deos pejeravit, imò & Atheus qui dissimulato Atheismo, per Deum pejeravit, quia alios deceptit.

51. Cæterùm quuam jurisjurandi affeveratio sit cum invocatione Dei vindicis conjuncta, quisque profectò obligatus est ad jusjurandum religiosè servandum, & huic obligationi non satisfit per cavillationes vel alia effugia ; legi autem debet cedere hæc obligatio, adeoque non eâ tenetur, qui juramento se ad rem turpem legibusve prohibitam devinxerit, neque is qui dolo malo deceptus, vel vi coactus juravit.

52. Satis demonstrasse nobis videmur neminem nec verbis nec factis, esse lædendum : & hoc agendo simul probatum est, eum qui damnum dedit, ad illud refarciendum esse omnino obligatum, nam qui satisfactionem alteri denegat, novam injuriam facit. *Satisfactio* est præstatio ejus, quod lex à lædente exigit. Duo autem lex quævis perfecta exigit, 1°. reparationem damni dati, 2°. poenam quæ ipsi debetur legislatori qui per denegatum obsequium læsus est. De poena non dicemus, quia supponit imperantem, leges & judicia, quæ omnia pertinent ad statum civilem. In exactione satisfactionis consideranda sunt omnia eadem, quæ in imputatione facti, (7.) scil. an unus fecerit an plures, an quis consilium dederit, an necessitas aut casus damnum datum excuset, uno verbo ponderandæ sunt circumstantiæ personæ tum lædentis tum læsæ, tum loci, temporis, &c.

53. Damnum autem omne datum injuriâ, refarciendum esse sive in vitâ sive in corpore membris, sive in existimatione vel opibus datum fuerit, v. g. homicida injustus non solum tenetur solvere impensas, si factæ fuerint ad tentandam curationem, sed & uxorem & liberos occisi, quos ille alere solebat, indemnes præstare, stuprator debet virgini defloratæ rependere, quanti minoris ipsi valet spes nuptiarum ; fur & raptor tenentur rem subtractam reddere cum suo naturali incremento, habitâ etiam ratione tum frequentis damni tum cessantis lucri, sic & qui per calumnias alterius existimationem imminuit, opprobria recantare debet, & si ex eo aliquid damni passus fuerit alter, refarcire. Hoc variis exemplis illustraverunt *Puff. de jur. nat. & gent. III. cap. 1. 7. & seq. Grot. de jur. bel. & pac. 2. cap. 17.* In genere autem si res ad priorem statum restitui possit, debet cum omni causâ & passo detrimento restitui ; si non possit æstimatio justa præstanda est, ita ut non modo pretii sed & affectionis ratio habeatur. Si non ipse dominus sed servus ejus aut quadrupes damnum dederit, approbandum sanè videtur Jus Romanum quo dominus, vel damnum omninò refarcire, vel servum aut quadrupedem noxæ dare tenetur. Jam verò qui citra dolum damnum dedit, ultrò reparationem debet offerre ; qui autem per malitiam, debet ampliùs facti poenitentiam ostendere, veniamque petere : vicissim qui læsus est tenetur in gratiam cum eo redire, neque ullum retinere hostilem animum. Hinc omninò damnatur vindicta, quæ nullum alium finem habet, quàm ægrè facere eis qui nos læserunt, eorumque dolore nostrum animum satiare. Condonationem injuriarum potentiùs adhuc religio jubet.

CAPUT VII

De officiis erga alios hypotheticis, & primò quidem circa Domini acquisitionem originariam

54. Ex amore justitiæ duo nascuntur officia (35.) *neminem lædere*, de quo *Cap. præced. & suum cuique tribuere*, quod restat dispiciendum. Suum autem quisque dicere potest, quod vel ex dominio, vel ex *conventionem habet*. (35.) De quibus jam fusiùs agendum est : in his enim versatur Juris scientia : in his præcipuè continetur *Justitia*, quæ juxtà Jurisconsultos est *constans & perpetua voluntas suum cuique tribuendi*.¹ Nunc autem eundo crescit labor, occurritque Jus Romanum cum Naturali comparandum.

¹ L. 10. pr. ff. de just. & jur.

ARTICULUS PRIMUS
De rerum inter homines divisione

55. Quum ea sit hominis conditio, ut assumptis extrinsecùs rebus indigeat, queis vitam tueatur, eamque commodiorem reddat ; sanè jus hominum in res creatas à summâ Dei voluntate repetendum est. Deus enim qui homines condidit, & voluit eos esse felices (9.), omnibus promiscuè contulit jus iis rebus utendi quæ solius hominis gratiâ tantâ cum liberalitate comparatæ sunt. Divinâ igitur voluntate omnia communia sunt, & indivisa omnibus, velut unum cunctis patrimonium : ita ut nullus possit ab alio rerum usu excludi. (*) Usus erat olim vice proprietatis : neque quod sibi quisque arripuerat, alter poterat eripere, nisi per injuriam.

56. Hæc igitur est institutio prima, ut res omnes creatæ maneat in *negativa* omnium *communione*, id est in nullius dominio. Talem Poëtæ fuisse fingunt primævam hominum conditionem ; tempore quo homines,

*Vindice nullo,
Sponte suâ fine lege, fidem rectumque colebant.*
Ovid. Metam.

Eoque nomine laudatur Sæculum aureum, quod,

*Nulli subigebant arva Coloni ;
Nec signare quidem, aut partiri limite campum
Fas erat : in mediū quærebant, ipsaque tellus
Omnia liberiùs, nullo poscente ferebat.*

Virg. Georg. L. 1. v. 125.

Hæc autem communio durare non potuit, nisi aut in magna simplicitate permansissent homines, quales Horatius Sethas describit, *Campestres meliùs Scythæ*, &c. vel inter se viverent in eximia caritate, cujus exemplum insigne suppeditat Ecclesia prima.

57. Itaque necessitas ipsa, quæ in legibus affirmativis parit exceptionem, coëgit homines à communione discedere ; scilicet postquàm in tantam multitudinem crevit humanum genus, ut quædam res non sufficere omnibus coeperunt. Quum enim homo non teneatur hominem amare plusquàm seipsum, potuit in iis quæ omnibus non sufficerent, dominium aliquod introducere ; relictis in negativa communione rebus usûs inexhausti, quarum usus omnibus pateat, proprietatis verò nullius sit, neque ab ullo possit occupari.

58. Talia sunt *aër*, qui, ut est necessarius, ita abundè sufficit omnibus ; *mare*, & propter hoc *littora* : mare enim propter immensitatem in proprium jus transire non potest ; sed ad piscatum navigationem aut fal faciendum omnibus patet. Talis est etiam *aqua profluens*, quæ omnibus conceditur. *Quid prohibetis aquas usus communis aquarum est.* Aqua autem fluens à flumine distinguenda est. Flumen idem est & unum corpus, quod semper fuit, & dominio eorum subjacere potest, quorum fines abluit, aqua fluminis numero eadem non est, & quum in perpetuo cursu sit, non magis potest occupari, quàm *aër* & *mare*. Omnibus itaque hominibus,

*Fons liquitur, amnis inundat,
Velivolum ratibus mare finditur, influit imber,
Aura volat tenuis, vegetatur mobilis aër.*

59. Dominiū autem institutionem injustam non esse vel indè patet, quod in communione negativâ nulli sit jus alterum rerum usu excludendī, possitque quilibet rem sibi sumere, & usui suo applicare. (55. *) Itaque ex eâ ipsâ facultate utendi, quam singuli habent in negativâ communione, oritur *dominiū* (*), hoc est *jus alios usu alicujus rei excludendi*. (**) Nam ipsa detentio rei cujus alios excludere statuimus *possessio* est.

60. Ex quo igitur a communione negativâ discessum est, res omnes, vel singulis propriæ esse coeperunt, vel positivè communes, scilicet quum plures eamdem rem pro indiviso possidere, omnesque alios ejus usu excludere statuerunt. Tale est flumen, cujus proprietas est populi cujus fines abluit, usus verò ad navigandum & potandum, omnibus ex populo competit. Idem jus sequitur ripa fluminis quoad proprietatem & usum. Quæ sanè intelligenda sunt post constitutas societates civiles.

61. Quamvis autem jus omnium in res creatas, introducto demùm dominiū extinctum videatur, ex eo tamen remansit jus innoxie utilitatis, id est jus ea nobis habendi, quæ sunt nobis profutura ; injuriamque facit, qui nos ab earum rerum usu prohiberet. Quidni, inquit Cicero¹, quando sine detrimento suo potest, alteri comunicet, in iis quæ sunt accipienti utilia, danti non molesta. (31. *)

62. In urgenti necessitate reviviscit etiam jus illud pristinum in res creatas, quia in legibus humanis admittitur exceptio necessitatis. Sed cautiones adhibendæ sunt ne evagetur hæc licentia, quarum prima est omnimodò tentanda, an aliâ ratione necessitas evitari, vel rei usus possit à domino precibus obtineri. 2°. Non concedendum hoc, si in pari necessitate sit ipse possessor, cujus, in pari causâ melior est conditio. 3°. Ubi fieri poterit, facienda restitutio.

63. Eamdem ferè rerum divisionem admittit Jus Romanum, quibus dam additis, quæ ad constitutionem reipublicæ spectant, aut ad religionem. Stoïci, quorum æmuli erant Jurisconsulti Romani, veluti regnum quoddam & quasi universalem statuebant deorum & hominum communionem : adeò ut duplicem conciperent rempublicam, majorem unam, quæ erat omnium Deorum hominumque, alteram minorem uniuscujusque populi aut civitatis, & hinc oritur illa distributio in res *divini & humani juris*.²

64. *Res divini juris* sunt 1°. *res Sacræ*, quæ auctoritate Pontificum erant diis superis solemniter consecratæ, ut templa. 2°. *Res religiosæ*, id est sepulcra, quæ à Pontificibus erant diis manibus consecrata. 3°. *Res sanctæ* id est muri civitatum, quæ solemnī ritu diis medioximis dedicabantur : fortasse ut cives pro mœnibus, tanquàm pro re sanctâ, tantò fortiùs dimicarent.

65. Hæc apud Romanos per excellentiam *nullius* dicebantur, & erant, tanquam peculiare Deorum patrimonium. Inter res humani juris, aliæ in *communione negativâ* permanserunt, puta aër, mare, littus, aqua profluens ; aliæ transierunt in *communione positivâ*, vel in singulorum proprietate. Communio autem positiva continet, tum *res publicas*, flumina portus, & ripæ quoad usum (*) ; earum enim proprietas in Jure Romano eorum est qui propè flumen prædia possident) tum *res universitatis*, ut theatra, stadia.

66. Res singulorum Romani subdistinguebant in *res corporales*, ut fundus servus, & *res incorporales seu jura*, qualia sunt hereditas, nomen, &c. (*) Erat & alia rerum singulorum divisio ; non ut superior ex ipsâ naturâ, sed ex peculiaribus Romanorum institutis deducta, putà in *res Mancipi & nec Mancipi*. *Res Mancipi*, quæ veteribus pretiosissimæ erant fundus, servitutes prædiorum rusticorum, filiifamilias, servi, quadrupedes, hereditas. Cæteræ res erant *nec Mancipi*. Res autem Mancipi dicebantur

¹ Off. 1.

² Vid. Cic. de fin. 1. 3.

eo quòd sola traditio, quæ ad transferendum dominium rerum nec mancipi sufficiens erat, ad perfectum earum dominium transferendum non esset idonea ; sed intervenirè deberet solemnis mancipationis ritus, qui fiebat adhibitis quinque testibus civibus romanis, puberibus, cum libripende, & antestato. Emptor æs tenens aiebat ; *hoc ego ex jure quiritorium meum esse aio, emptum hoc ære æneaque libra*. Deindè ære percutiebat libram, & æs venditori dabat, quasi pretii loco.

ARTICULUS SECUNDUS
De modis acquirendi originariis

67. Acquirendi modos satis commodum est dividere in *originarios & derivativos*. Res enim vel adhuc extra dominium est, vel jam in alterius dominio constituta. Priore autem casu vel rem nullius facto nostro acquirimus, & est *occupatio*, vel rei jam nostræ incrementum adjungitur, quod dicitur *accessio*.

68. Post recepta inter homines divisa rerum dominia, remansit, ut quæcumque sub primævam divisionem non venerant, ea cederent occupanti. *Occupatio igitur est apprehensio possessionis rerum nullius, corpore simul & animo sibi habendi facta*. Ad retinendam autem possessionem animus solus sufficit.

69. Species occupationis sunt : 1°. *venatio, piscatio, aucupium* quibus feræ bestię, utpote quæ nullius sunt, quocumque loco sint captæ, occupanti cedunt, ex quo eas habet in potestate, tamdiuque sunt occupantis, quamdiu eas retinet. 2°. *Inventio*, quâ res, vel adhuc in nullius dominio redactæ, ut gemmæ, vel pro derelictis habitæ ; cedunt occupanti. Unde patet tanquàm res nullius occupari non posse, 1°. bestias mansuetas nec mansuefactas : 2°. nec feras etiam bestias in stagnis & fibris circumseptis inclusas, quia tunc non sunt in libertate naturali, sed verè possidentur, quamvis aliter doceat Paulus, *L. 3. §. 14. ff. de acq. pos.* 3°. Nec res amissas, aut in naufragio jactas, quas certè dominus pro derelictis non habet.

70. Ad occupationem improprè refertur præda bellica, quâ personæ & res hostium justo bello captæ fiunt capientium. Quum enim occupationi locus non sit, nisi in res nullius, res verò hostium, non aliter quàm per fictionem, pro rebus nullius haberi possint, homines autem liberi ne res quidem sint, sed personæ in quas acquisitio non cadit, ex alio fonte, putà ex ipso jure belli derivanda est hæc occupatio.

71. Alter acquirendi modus originarius est *accessio, per quam nobis acquiritur, quod accedit rei nostræ, vel ex naturâ, vel ex industriâ tantum, vel ex utrâque simul*. In naturali accessione, si tale sit incrementum, ut de ejus domino nihil certi constare possit, tanquàm res nullius nobis acquiritur. Si illa res habeat dominum, nobis non potest acquiri, quâcumque ratione rei nostræ sit adjuncta.

72. Hinc in *feturâ* animalium, partus de cujus origine non constat, ut sæpè fit, ventrem sequi debet ; si constet de domino maris, communicandus videtur partus, ita tamen ut majorem partem habeat dominus ventris, totumque si dominus marem locaverit. Jurisconsulti autem spectabant tantum dominum ventris & aiebant fetum in utero non esse animal, sed portionem matris, adeoque semper ventrem sequi debere.

73. Idem est de *insulâ* in mari sive in flumine nata. Quum de domino particularum terræ, quæ in insulam coaluerunt, constare non possit, insula nullius erit, sicut & mare : vel si in flumine nata sit, ejusdem erit cujus est flumen. Si autem de domino terræ constet, quam flumen redegit in insulam, sanè prioris domini manebit. Nec alia *alluvionum & terræ* vi fluminis *avulsæ* ratio est. Nam quum de particulis terræ, quæ per alluvionem accedunt non constet, sanè acquiruntur domino agri cui accedunt : quum verò constet de domino terræ vi fluminis *avulsæ*, ea sanè dominum non mutat,

nisi eam pro derelictâ habeat. Idem est de *alvei mutatione*. Nam vetus alveus, tanquàm pars fluminis, ejusdem erit, cujus est flumen. Novus verò iterum derelictus, prioris domini manet ut ager inundatus.

74. Ab iis principiis recesserunt J. C. Romani, in eo quòd insulas in flumine natas, & totum alveum à flumine derelictum accolis attribuunt, etiam excluso illo, qui dominus soli erat, antequàm illud flumen occupasset. Hoc autem eo fundamento tradunt quod ripæ fluminis sint proximos fundos possidentium. (65*)

75. Progrediamur ad accessionem *industrialem*, de quâ subtiliter admodum philosophati sunt Jurisconsulti, nos ita statuimus. Si res utriusque voluntate junctæ sint, fit *Communio* : si altero invito facta, fit *accessio* : distinguendum est. Si res, quæ jungitur rei nostræ, eam reddat deteriorem siquidem leviter, in id quanti deterior est ; si, ita ut res nobis facta sit inutilis, in totum ejus pretium, is qui fecit, nobis condemnari debet, & rem corruptam accipere. Si verò res alterius accessione melior reddita sit, tunc, si res junctæ separari possunt sine notabili dispendio, separandæ sunt (*) ; sin, totum ei adjudicandum est, cujus res majus pretium admittit, eâ lege, ut alteri pretium rei suæ refundat.

76. Hæc principia sine difficultate obtinent in *adjunctione*. In *specificatione* observandum est ; ut prout materia formæ, aut forma materiæ præstat res domino materiæ, vel specificanti cedat. In *confusione* verò materialium liquidarum & *commixtione* siccarum ; sive uniusque domini voluntate, sive altero invito id factum sit : res communis inter utrumque dominum pro ratâ quantitatis & qualitatis materiæ collatæ fieri debet : ita tamen, ut is quo invito id factum esset, possit, si malit, quanti res sua erat ab eo qui fecit exigere.

77. Longè aliter Jurisconsulti Romani. Statuunt illi rem accessoriam semper sequi dominum rei principalis. Ex duabus autem rebus, quæ coaluerunt, eam accessoriam esse judicant, quæ sine alterâ subsistere non potest. Quum verò utraque res talis est, ut separatim subsistere possit, rem principalem, cui altera tanquam accessoria cedere debet, non ex pretio, sed ex molis magnitudine æstimant. Utroque autem casu dominus rei principalis, quanti ex accessione alterius rei locupletior factus est, veteri ejus rei domino præstare debet.

78. Hinc illæ decisiones circa *adjunctionem* : gemma aliena auro meo inclusa mihi cedit, quamvis longè pretiosior, purpura vesti meæ intexta cedit vestimento, quod chartæ inscriptum est solo cedit ; & vix obtinuit ut pictura exciperetur & vili tabulæ non accederet. De *specificatione*, id est, quum ex alienâ materiâ novam quis speciem bonâ fide confecit, magna lis inter Jurisconsultos fuit. Proculiani ex Stoæ dogmatibus, aiebant rem id totum quod est, ex forma ducere, sublatâque rei substantiali formâ rem prorsus interiisse videri. ¹ Sabiniani contra materiæ dominum præferebant, quia sine materiâ nulla species confici potest. Sed errabant ambo, quia nec forma per se nec materia præferri debet, sed materiæ vel formæ pretium. (75.*) Imò nec Justinianus litem sapientiùs composuit, dum jubet, ut si res ad priorem materiam deduci possit, dominus materiæ, si non, specificans præferatur. In *commixtione* & *confusione* subtilem adhibent distinctionem, scilicet in commixtione frumenti, v. g. grana suam substantiam & corpora distincta retinere, quod non sit in confusione. Hinc illæ decisiones, 1°. materiæ sive commixtæ sive confusæ communes sunt, si factum sit utriusque voluntate. 2°. Si unius voluntate factum, res confusæ fiunt confundentis ; ex commixtis, unusquisque suam potest vindicare materiam. 3°. Res fortuito confusæ fiunt communes, fortuito commixtæ à suo quæque domino vindicantur.